
•ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

AVISO DE LICITACÃO

PROCESSO N.o 03.04.01/2017 - DIVERSAS
MODALIDADE: PREGÃOPRESENCIAL
TIPO: Menor preço MENSAL POR LOTE
ÓRGÃO: PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL (STAS), SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB), SECRETARIA
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEOSP), SECRETARIA DE SAÚDE (SEMS), SECRETARIA
DE MEIO AMBIENTE E TURISMO (SEMATU)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, por intermédio da Comissão
de Pregão, torna público que às 09:00 (nove) horas do dia 20 de Abril de 2017,
realizará licitação na modalidade Pregão Presencia I, tipo menor preço por Mensal por Lote
para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE CONEXÃO DE
LINK DE INTERNET, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DIVERSAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO
DO NORTE/CE, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I
(TERMO DE REFERÊNCIA), DO EDITAL.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei n.O 8.666 de 21 de Junho de
1993 em Consonância com a Lei 10.520 de 17 de Julho de 2002, com as alterações
posteriores que lhe foram introduzidas.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE,
na Rua Padre Clicério, 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte - Ceará, a partir da
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Paço da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - CE, em 05 de Abril de 2017.

Leydia~as
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO sAo FRANCISCO - CEP; 62.960-000

FONE/FAX (88) 3424-2715



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - AVISO
DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 03.04.01/2017 - DIVERSAS.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE CONEXÃO DE
LINK DE INTERNET, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DIVERSAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO
NORTE/CE, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I (TERMO DE
REFERÊNCIA), DO EDITAL. TIPO: Menor preço MENSAL POR LOTE. A COMISSÃO DE
LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 20 DE ABRIL DE 2017, ÀS
09:00 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE
CLICÉRIO, 4605, SÃO FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ RECEBENDO
CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO. MAIORES
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE (88) 3424-3100 DAS 08:00 ÀS 12:00 HORAS.
LEYDIANE VIEIRA CHAGAS - PREGOEIRA

FAZER PUBLICAÇÃO NO TORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO E DIÁRIO OFICIAL DO
ESTADO-DOE
CIRCULAR DIA 06/04/2017
FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA



DIÁRIOOFIOALDO ESTADO SÉRIE 3 ANO IX N°067

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO
DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO - MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL N.o 03.04.0112017 - DIVERSAS. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE
CONEXÃO DE LINK DE INTERNET, DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO
DO NORTE/CE, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES
CONSTANTES DO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA), DO
EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO MENSAL POR LOTE. A COMISSÃO
DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 20
DE ABRIL DE 2017, ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO
DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉRIO, 4605,
SÃO FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ
RECEBENDO CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTA
DE PREÇOS E HABILITAÇÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS
DO FONE (88) 3424-3100 DAS 08:00 ÀS 12:00 HORAS. TABULEIRO
DO NORTE, 06 DE ABRIL DE 2017. LEYDIANE VlEIRA CHAGAS
- PREGOEIRA.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARIRIAÇU - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL-
A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICíPIO DE CARIRIAÇU/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO
DO CONTRATO N° 2017.04.04.03, RESULTANTE DA TOMADA
DE PREÇOS N" 2017.03.08.01.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0501.10.122.0002. 2.073 (MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
SAÚDE). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ASSESSORIA
DE CONTROLE INTERNO DOS ALMOXARIFADOS E NO
CONTROLE DE COMBUSTIVEIS JUNTO A MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO:
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017. CONTRATADA: LUIZ
ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA - ME. ASSINA PELA
CONTRATADA: LUIZ ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA. ASSINA
PELA CONTRATANTE: BRUNA AURÉLIA VALERIANO LEITE.
VALOR GLOBAL: 11.700,00 (ONZE MIL E SETECENTOS REAIS).
CARIRIAÇU/CE, 06 DE ABRIL DE 2017

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARIRIAÇU - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL -
A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE TORNA PÚBLICO O
EXTRATO DO CONTRATO N° 2017.04.04.04, RESULTANTE DA
TOMADA DE PREÇOS N" 2017.03.08.01. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0301.08.244.0002.2.045 (MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.0BJETO:
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ASSESSORIA
DE CONTROLE INTERNO DOS ALMOXARIFADOS E NO
CONTROLE DE COMBUSTIVEIS JUNTO A MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICíPIO DE CARIRIAÇU-CE.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017.
CONTRATADA: LUIZ ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA - ME.
ASSINA PELA CONTRATADA: LUIZ ALEXANDRE DOS SANTOS
SILVA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA ZÉLIA FEITOSA.
VALOR GLOBAL: R$ 10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS
REAIS). CARIRIAÇU/CE, 06 DE ABRIL DE 2017

MISTO...•.. .........,
8patX'dafi:riet..-FSC"'C126031

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°
2017.03.30.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea
Alegre, Estado do Ceará, torna público que estará realizando, certame
licitatório na modalidade Pregão n" 2017.03.30.1, do tipo presencial,
cujo objeto é a aquisição de pneus e câmaras de ar abrangendo os serviços
de troca, alinhamento e balanceamento, destinados ao atendimento das
necessidades dos veículos pertencentes as diversas secretarias do
Município de Várzea Alegre/CE, conforme especificações constantes
no Instrumento Convocatório, com o recebimento dos envelopes
contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação neste
dia 24 de Abril 2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e
entrega do Edital na sede da Comissão de Licitação, situada à Rua Dep.
Luiz Otacílio Correia, n° 153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de
08:00 às 12:00 horas. Informações poderão ainda ser obtidas através do
telefone (88) 3541 - 2893. Várzea Alegre/CE, OS de Abril de 2017.
Jailson Rodrigues de Oliveira - Pregoeiro Oficial do Município
de Várzea Alegre/CE.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ -
CARlRIAÇU - EXTRATO DO
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SE(:::Rl~TA~,M>E.l
DO MUNICÍPIO DE CARIRIAçu/CE
DO CONTRATO N" 2017.04.04.01,
DE PREÇOS N" 2017.03.08.01.
0401.12.361.0002.2.059 (MANUTENÇÃO DAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DE
DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ASSESSORIA DE CONTROLE
INTERNO DOS ALMOXARIFADOS E NO CONTROLE DE
COMBUSTIVEIS JUNTO A MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE. VIGtNCIA DO CONTRATO:
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017. CONTRATADA: LUIZ
ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA - ME. ASSINA PELA
CONTRATADA: LUIZ ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA. ASSINA
PELA CONTRATANTE: MÚCIO LACERDA BOTELHO. VALOR
GLOBAL: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS). CARIRIAÇUlCE,
06 DE ABRIL DE 2017

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEIT"ORA MUNICIPAL DE UMlRIM -
AVISO DE LICITAÇÃO - O PREGOEIRO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE UMIRIM - COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE
NO PRÓXIMO DIA 20 DE ABRIL DE 2017, ÀS IS:00H, ESTARÁ
ABRINDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
N° 03.002/2017-PP, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA, PESSOA JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MÃo DE OBRA TERCEIRIZADA DESTINADA A
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE UMIRIM (CE). O EDITAL COMPLETO
ESTARÁ À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NOS DIAS ÚTEIS
APÓS ESTA PUBLICAÇÃO NO HORÁRIO DE 08:00HS ÀS 12:00HS
E DAS 14:00HS ÀS 17:00HS, NO ENDEREÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL À RUA MAJOR SALES N° 28, CRUZEIRO, UMIRIM-
CE. E NO SITE: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.UMIRIM-CE. 06 DE
ABRIL DE 2017. FRANCISCO CRISTIANO DE SENA BEZERRA
- PREGOEIRO.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 30.03.011
2017. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216 altos, centro, toma
público que se encontra à disposição dos interessados o edital de Pregão
Presencial n° 30.03.0112017, Cujo Objeto É a Contratação da Prestação
de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva com Reposição das
Peças em Até 30%, nos Diversos Equipamentos Médico Hospitalares,
Odontológico, Laboratoriais e de Fisioterapia Junto ao Hospital
Municipal, Postos de Saúde, Laboratório e Núcleo de Reabilitação da
Secretaria Municipal de Saúde de Jaguaribe/CE. Que se realizará no dia
24/0412017, às 09:00horas. Referido EDITAL poderá ser adquirido no
endereço acima, no horário de expediente ao público ou pelo portal do
TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 04 de
abrilde 2017. RafaeI Peixoto Amorim- Pregoeiro Oficial do
Município.

*** *** ***
Extrato de Contrato - Contratante: Prefeitura Municipal de Cascavel!
CE, através da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Juventude;
Contratada: TRANSCETUR - Transportadora Cearense e Turismo Ltda
- EPP inscrita no CNPJ n° 07.276.306/0001-14; Objeto: contratação
de empresa para a prestação de serviço de locação de veículos destinados
ao transporte escolar do município; Prazo de Vigência: 01102/2017 a
31/12/2017, podendo ser prorrogado a critério da Administração Pública;
Valor global: R$ 5.998.230,48 (cinco milhões novecentos e noventa e
oito mil duzentos e trinta reais e quarenta e oito centavos) pagos em
conformidade com o Contrato Original; 0801.12.368.0602.2.015 -
Manutenção de Transporte Escolar na Educação 1 3.3.90.33.00 -
Passagens e Despesas com Locomoção; Fundamentação: Lei N° 10.520
e 8.666/9, com suas alterações e Pregão Presencial N" 12.23.01/2016 e
Contrato N° 20170169; Data da Assinatura: 01102/2017;
SIGNATÀRIOS: Francisco Fabio Pereira Oliveira - Secretário e o Sr.
Francisco Herlon Moura de Paula - Representante LegaL

*** *** ***



Oficial dos Municípios do Estado do VII INU 1667

DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PRESTADORA DE SERVIÇOS DE CONEXÃO DE LINK DE
INTERNET, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS
DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS)
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE/CE,
DE ACORDO COM AS QUANTIDADES CONSTANTES DO
ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA), DO EDITAL. TIPO:
Menor preço MENSAL POR LOTE. A COMISSÃO DE
LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA
20 DE ABRIL DE 2017. ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE
CLlCÉRlO, 4605, SÃO FRANCiSCO, TABULEIRO DO
NORTE/CE, ESTARÁ RECEBENDO CREDENCIAMENTO,
ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO.
MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE (88) 3424-3100
DAS 08:00 ÀS 12:00 HORAS.

LEYDIANE V/EIRA CHAGAS
Pregoeira

Publicado por:
Antonio Jean da Silva

Código Identificador:D60D458F

www.diariomunicipal.com.br/aprece 49





07/0412017 Licitações ITCM-CE

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará

Portal de Licitações dos Municípios

tbnlpm2017 I [Acessar painel] [Sair]

TABULEIRO DO NORTE I Prefeitura Municipal

Licitação: 03.04.01/2017/2017

Exercício: 2017
"'(Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERViÇOS DE CONEXÃO DE LINK DE
INTERNET, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE/CE, DE ACORDO COM
AS QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA), DO EDITAL
Síntese do Objeto: Outros
Modalidade: Pregão I Tipo: Menor Preço
Situação:Aberta
Data da Publicação do Aviso: 06-04-2017 I Data de Abertura: 20-04-2017 I Hora da Abertura: 09:00:00
Local: Na Sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte, situada à Rua Padre
Clicério, 4605, São Francisco.
Forma de Publicação

• Outros Meios de Publicações I Especificação: PORTAL TCM 1 Data: 06-04-2017
• Outros Meios de Publicações I Especificação: QUADRO DE AVISOS I Data: 06-04-2017
• Jornal de Grande Circulação I Especificação: DIÁRIO DO NORDESTE IData: 06-04-2017
• Diário Oficial do Município I Especificação: APRECE I Data: 06-04-2017
• Diário Oficial da Estado IEspecificação: DOE IData: 06-04-2017

~rgãos

• Fundo Municipal de Saúde
• Secretaria de Obras e Serviços Públicos
• Fundo Municipal de Educação
• Secretaria de Meio Ambiente e Turismo
• Secretaria de Administração
• Fundo Municipal de Assistencia Social - FMAS

Licitantes

Obj eto/Lotes/Itens

• Objeto/Lote/ltem: LOTE 06 - PRJj:STAÇÃO DE SERVIÇO DE CONEXÃO 40 MB DE LINK DE
INTERNET A SER DISTRIBUIDOS EM DIVERSOS PONTOS PERTENCENTES A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E SEUS PROGRAMAS

• Objeto/Lote/Item: LOTE 05 - PRJi,STAÇÃO DE SERVIÇO DE CONEXÃO 20 MB DE LINK DE
INTERNET A SER DISTRIBUIDOS EM DIVERSOS PONTOS PERTENCENTES A SECRETARIA
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

• Objeto/Lote/Item: LOTE 04 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONEXÃO 50 MB DE LINK DE
INTERNET A SER DISTRIBUIDOS EM DIVERSOS PONTOS PERTENCENTES AO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS

http://www.tcm.ce.gov.brllicitacOOS/index.phpllicitacaoldetalhes?proc=103167&licit=80575 1/2



07/0412017 Licitações ITCM-CE

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE-CE, ~~Q
FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA .09 c- L.. r~;i>,

• Objeto/LotelItem: LOTE 03 - PRJj:STAÇÃO DE SERVIÇO DE CONEXÃO 20 MB DE L~ DE ~_~'(')
INTERNET A SER DISTRIBUIDOS EM DIVERSOS PONTOS PERTENCENTES A SlrCRE'if' ~.i
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO. , ~ , "~.':

:i _.~.; ,~~ (.t

• Objeto/LotelItem: LOTE 02 - P~STAÇÃO DE SERVIÇO DE CONEXÃO 30 MB DE LrNK'DE~bf,v ..i/
INTERNET A SER DISTRIBUIDO_S EM DIVERSOS PONTOS PERTECENTES A SECRE..T~ªIA.",'; ,
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO. - ....;.-~_.->'

• Objeto/Lote/Item: LOTE 01 - PIq,STAÇÃO DE SERVIÇO DE CONEXÃO 40 MB DE LINK DE
INTERNET A SER DISTRIBUlDOS EM DIVERSOS PONTOS PERTENCENTES A SECRETARIA
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL E SEUS PROGRAMAS

N° do Processo Administrativo: 2017.03.20-00011 Fundamentação Legal: Lei Federal n" 10.520, de 17/07/2002-
Lei que Regulamenta o Pregão, e tem como subsidiaria a Lei n" 8.666, de 21/06/1993 e alterações posteriores-
Lei de Licitações
Ordenado r da Despesa: Ronaldo Guimaraes Malveira
Pregoeiro/Presidente da Comissão: Leydiane Vieira Chagas
Responsável pela Informação: Liduina Maia Lima
Responsável pelo Parecer Técnico Jurídico: Alexandre Pereira Ferreira
Responsável pela Adjudicação: Leydiane Vieira Chagas
Responsável pela Homologação:

Arquivos

• Edital do P.P 03.04.01 2017 Parte 3

• Edital do P.P 03.04.01 2017 Parte 2

• Edita1 do P.P 03.04.01 2017 Parte 1

topo voltar
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará
Endereço: Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 - Cambeba

r-CEP: 60822-325 - Fortaleza-CE
Ielefone: (85) 3218-1303 / (85) 3218-2516 (85) / 3218-1522
Horário de Funcionamento: 08hOO às I2hOO e 13hOO às I7hOO
www.tcm.ce.gov.brm

• 1.0.22
• t§o vars & config
• G logs & msgs

http://www.tcm .ce.gov.br li icitacoes/i ndex.php/li citacao/detal hes?proc= 103167&1icit=80575 212


